27.1本公司的金融资产转移包括金融资产整体转移和部分转移两种类型。

27.2如果本公司已将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方的，将终止确认

该金融资产；如果本公司保留了金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，则不终止确认该金

融资产。

如果本公司既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，但放弃了对该

金融资产控制的，则终止确认该金融资产；如果未放弃对该金融资产控制的，则按照其继续涉入

所转移金融资产的程度确认有关金融资产，并相应确认有关负债。

27.3金融资产整体转移满足终止确认条件的，将下列两项金额的差额计入当期损益：

（1）所转移金融资产的账面价值；

（2）因转移而收到的对价，与原直接计入所有者权益的公允价值变动累计额（涉及转移的

金融资产为可供出售金融资产的情形）之和。

因金融资产转移获得了新金融资产或承担了新金融负债的，本公司在转移日按照公允价值确

认该金融资产或金融负债，并将该金融资产扣除金融负债后的净额作为上述对价的组成部分。

本公司与金融资产转入方签订服务合同提供相关服务的（包括收取该金融资产的现金流量，

并将所收取的现金流量交付给指定的资金保管机构等），本公司将就该服务合同确认一项服务资

产或服务负债。服务负债应当按照公允价值进行初始计量，并作为上述对价的组成部分。

27.4金融资产部分转移满足终止确认条件的，本公司将所转移金融资产整体的账面价值，在

终止确认部分和未终止确认部分（在此种情况下，所保留的资产应当视同未终止确认金融资产的

一部分）之间，按照各自的相对公允价值进行分摊，并将下列两项金额的差额计入当期损益：

（1）终止确认部分的账面价值；

（2）终止确认部分的对价，与原直接计入所有者权益的公允价值变动累计额中对应终止确

认部分的金额（涉及转移的金融资产为可供出售金融资产的情形）之和。

原直接计入所有者权益的公允价值变动累计额中对应终止确认部分的金额，应当按照金融资

产终止确认部分和未终止确认部分的相对公允价值，对该累计额进行分摊后确定。

27.5如果本公司仍保留与所转移金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，则继续确认所转

移的金融资产整体，并将收到的对价确认为一项金融负债。

该金融资产与确认的相关金融负债不得相互抵销。在随后的会计期间，本公司将继续确认该

金融资产产生的收入和该金融负债产生的费用。

五、税项

本公司主要税种和税率为：

税种 税率 备注

营业税 3%-5% 房地产销售收入、租金收入等

房产税 12% 以房屋租金收入为计算基数

城建税 7% 以营业税为计算基数

教育费附加 3% 以营业税为计算基数

企业所得税 25% 应纳税所得额

副食调节基金 1‰ 以营业收入\其他业务收入为计算基数

土地增值税 30-60% 按售房营业收入的 1％-3%预缴

六、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

1、会计政策变更的性质、内容和原因：本期未发生会计政策变更的事项。

2、会计估计变更的内容和原因：本期未发生会计估计变更的事项。

3、会计差错的性质：本期未发生会计差错事项。

七、企业合并及合并财务报表

控股子公司概况如下：

1、直接对外投资取得的控股子公司概况

公司名称 注册地 注册资本
年末

投资额

持股

比例

表决权

比例
经营

范围

经济

性质

或类型

法定

代表人

中天城投集团物业

管理有限公司 贵阳市 500万元 450万元 90.00% 90.00% 物 业 管

理
有限责任

公司 苗欣欣

中天城投集团遵义

有限公司 遵义市 10000万元 6595万
元 61.00% 61.00% 房 地 产

开发
有限责任

公司 张青

中天城投中体倍力

健身俱乐部有限公

司
贵阳市 500万元 475万元 95.00% 95.00% 健 身 健

美操等
有限责任

公司 余莲萍

中天城投集团商贸

有限公司 贵阳市 30万元 27万元 90.00% 90.00% 农 贸 市

场经营
有限责任

公司 苗欣欣

贵州中天南湖房地

产开发有限公司 贵阳市 500万元 500万元 100.00% 100.00% 房 地 产

开发
有限责任

公司 段开辉

中天城投文化传播

有限公司 贵阳市 200万元 200万元 100.00% 100.00%
设计、制

作、发布

广告等

有限责任

公司 李崇毅

各子公司的基本情况如下：

（1）中天城投集团物业管理有限公司（以下简称中天城投物业）原名为贵州中天盛邦物业

管理有限责任公司，2008 年更名为“中天城投集团物业管理有限公司”，是由本公司和自然人吴

昌智、谢建芬共同出资设立的有限公司，2003 年 9 月 30 日成立，注册资本和实收资本均为 500

万元，其中本公司出资 450 万元，占注册资本的 90%，吴昌智和谢建芬均出资 25 万元，各 5%。

法定代表人为苗欣欣；注册住所为贵阳市新添大道南段 289 号中天花园玉兰园 E 座 2 楼；经营范

围为物业管理，家政服务，房屋中介服务，企业营销策划，房屋租赁，机动车辆停放服务，蓄水

池清洗、外墙清洗及防水处理服务，邮政业务代理；批零兼营：二、三类机电产品，服装，文体

用品，代理电信业务，代理移动通信业务（仅限于合同规定的范围）。

（2）中天城投集团遵义有限公司（以下简称中天遵义公司），原名为贵州中天置业房地产开

发有限公司，2008 年更名为“中天城投集团遵义有限公司”，注册住所为贵州遵义市万里路蔺家

坡还房小区 26 栋 2 层，法定代表人为张青。中天遵义公司于 2006 年 7 月成立，注册资本为 2000

万元，其中本公司出资 1000 万元，占注册资本的 50%；北京新知组合投资管理有限公司以货币出

资 200 万元，占注册资本的 10%；段婀娜以货币出资 200 万元，占 10%；李燕以货币出资 264 万

元，占 13.2%；刘鹏飞以货币出资 336 万元，占 16.8%。2006 年 8 月 10 日，本公司与中天遵义公

司的其他四方股东（北京新知组合投资管理有限公司、段婀娜女士、李燕女士、刘鹏飞先生）签

署《贵州中天置业房地产开发有限公司增资扩股协议书》，约定各股东按工商注册的股份比例以

现金方式认缴增资资本。2007 年实施了上述增资扩股协议，增资后贵州中天置业注册资本变更为